
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  99  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  30/09/2020     ORE    18:05 

 
 

 
OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DEL PERCORSO 

DEL MELOGRAMMA PRESENTATO DALLA RENATA TEBALDI 
FONDAZIONE MUSEO - PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaventi il giorno trenta del  mese di Settembre alle ore 18:05 nella sede 
comunale, in presenza, nel rigoroso rispetto dei provvedimenti e delle disposizioni 
contenenti le misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco, Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DEL PERCORSO DEL 

MELOGRAMMA PRESENTATO DALLA RENATA TEBALDI FONDAZIONE MUSEO - 

PROVVEDIMENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il progetto presentato in data 11 giugno 2020, protocollo n. 0006054/202,0 dalla” 

RENATA TEBALDI FONDAZIONE MUSEO” e relativo alla realizzazione della “Strada del 

Melodramma” , da realizzarsi mediante la posa di “pietre d’inciampo”; 

 

RILEVATO che il progetto: 

- consiste nella predisposizione di un percorso mediante la posa in opera di n. 100 pietre 

(denominate “Pietre di Inciampo”) ricoperte da una lastra di ottone di 2 mm della dimensione di 

18 x 18 cm con incisa la firma, il nome, la data di nascita e il ruolo di grandi personaggi del 

melodramma con inizio da Piazza Verdi, per proseguire lungo Via Roma e Via Provesi per 

concludersi alle scuderie di Villa Pallavicino; 

- prevede la posa di circa 10 pietre per anno a partire dal 2020; 

 

RILEVATO inoltre che con il progetto la RENATA TEBALDI FONDAZIONE MUSEO ha 

richiesto anche al Comune di Busseto il sostegno alla realizzazione del progetto con un contributo 

di € 2.000,00 all’anno per la durata del progetto e la messa in opera e successiva manutenzione 

delle pietre nel numero previsto per ciascun anno; 

 

CONSIDERATO che: 

- il progetto proposto, mira a celebrare il nobile borgo di Busseto e a richiamare il suo rapporto, 

attraverso il melodramma, con gli artisti più importanti del mondo, del passato e del presente; 

- con la realizzazione del percorso Busseto avrà la più grande passeggiata urbana dedicata al 

Melodramma ed ai suoi più importanti protagonisti; 

- le prime pietre saranno dedicate: a Giuseppe Verdi, Renata Tebaldi e Carlo Bergonzi, che 

assumeranno i ruoli di grandi sacerdoti del Melodramma avviando l’inserimento di altri uomini e 

donne che hanno segnato e segnano la storia della cultura nel mondo; 

- nel corso degli anni la Strada del Melodramma si amplierà in continuo fino a diventare una 

straordinaria attrazione turistica di livello mondiale dedicata al Melodramma, la più complessa 

forma d’arte da sempre associata all’Italia; 

- le Pietre d’Inciampo sono un segno concreto e tangibile, ma nello stesso tempo discreto, che 

diviene parte del contesto urbanistico; 

 

VISTO il parere favorevole alla posa delle pietre volte alla realizzazione della “Strada del 

melodramma”, della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma 

e Piacenza, del 20/07/2020 prot. n. 5313, pervenuto in data 20/07/2020 al prot. n. 7688, in atti alla 

presente; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, meritevole di accoglimento il progetto presentato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

dalla Renata Tebaldi Fondazione Museo e di prevedere come collaborazione da parte del Comune 

di Busseto la posa, negli anni di validità del progetto (10 anni), e alla successiva manutenzione delle 

pietre , procedendo però, onde poter celermente iniziare il percorso progettuale di che trattasi,  con 

il presente provvedimento al solo anno 2020, poiché l’accordo complessivo per tutte le annualità 

sarà oggetto di successivo atto, in fase di redazione da parte del competente Ufficio, con contestuale 

approvazione di apposito accordo fra le Parti in tal senso; 

 

DATO ATTO che, pertanto, per l’anno 2020 è prevista la posa di n. 14 pietre come da planimetria 

allegata al progetto con inizio da Piazza Verdi sino a Via XXV aprile;  

 

CONSIDERATO che per la posa delle 14 pietre di inciampo è stato stimato un costo di € 854,00; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B), della L. 

n.  213/2012, i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte della Geom. Roberta Lanfossi, Responsabile dell’Area Servizi Tecnici 

relativi il Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

1. DI ADERIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, al progetto “LA STRADA 

DEL MELODRAMMA” promosso da RENATA TEBALDI FONDAZIONE MUSEO, 

stante le finalità del progetto, riconducibili alla commemorazione dei grandi artisti del 

passato, e limitatamente, onde poter celermente iniziare il percorso progettuale di che 

trattasi,  con il presente provvedimento, al solo anno 2020, poiché l’accordo complessivo 

per tutte le annualità sarà oggetto di successivo atto, in fase di redazione da parte del 

competente Ufficio,  con contestuale approvazione di apposito accordo fra le Parti in tal 

senso; 

 

2. DI STABILIRE che il Comune di Busseto provvederà alla posa delle pietre previste per 

ogni anno del progetto (anni 10) e alla successiva manutenzione; 

3. DI DISPORRE, pertanto, che per l’anno 2020 si collocheranno di n. 14 Pietre d’Inciampo, 

come da planimetria allegata;  

4. DI DARE ATTO che la spesa presunta per la posa delle 14 Pietre di inciampo per l’anno 

2020 è stata quantificata in € 854,00 e trova copertura finanziaria all’esercizio 2020 al 

capitolo 10052.02.1400 “manutenzione straordinaria strade”; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

 

5. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Tecnica relativa il Patrimonio la posa in opera 

delle pietre, dando atto che nessun onere di spesa è a carico del bilancio per la relativa fornitura; 

6. DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s.m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo Geom. Roberta Lanfossi. 

 

 

 

 

 

Successivamente,  

      LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di consentire la realizzazione del progetto 

nei tempi calendarizzati, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai 

sensi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.lgs.vo 

n. 267/00 e s.m. 
 

 

 

         

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Segretario Generale  
Dott.ssa Roberta Granelli 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ADESIONE AL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DEL PERCORSO DEL 
MELOGRAMMA PRESENTATO DALLA RENATA TEBALDI FONDAZIONE MUSEO - 
PROVVEDIMENTI 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 30/09/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Lanfossi 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
ADESIONE AL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DEL PERCORSO DEL 
MELOGRAMMA PRESENTATO DALLA RENATA TEBALDI FONDAZIONE MUSEO - 
PROVVEDIMENTI 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 30/09/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BU S SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 99 

DEL 30/09/2020 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DEL PERCORSO DEL 

MELOGRAMMA PRESENTATO DALLA RENATA TEBALDI FONDAZIONE MUSEO - 

PROVVEDIMENTI 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

06/10/2020 al 21/10/2020  

 

 

Busseto lì  06/10/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/1

0/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli


